MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

SECRETARIA EXECUTIVA - COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO- CPA

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA (UFSB), REALIZADA NO DIA OITO DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE
E DOIS, VIA SISTEMA REMOTO. Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois,
às dez horas, com a presença de quórum qualificado, sob a coordenação de Gilson Vieira
Monteiro, em formato de videoconferência, realizou-se a reunião Extraordinária da Comissão
Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB). Membros/as
presentes: Aline dos Santos Rosa Matos, Gilmara dos Santos Oliveira, Gianfrancisco Schork,
Gilson Vieira Monteiro, Luana Campinho Rêgo e Quecilaine dos Santos Guimarães.
INFORMES: Gilson Vieira Monteiro informou que estará de férias no período entre dez e trinta
de setembro do ano corrente. PAUTA: 1- Definição dos períodos de avaliação; 2- Revisão
do formulário de avaliação; 3- Solicitação de substituição da Evelyn nos períodos de
férias e outros afastamentos; 4- Formação de subgrupos de trabalho. DELIBERAÇÕES:
1- Com concordância de todos/as presentes foi definido que as avaliações serão realizadas
quadrimestralmente, no período de duas semanas consecutivas específicas do calendário
acadêmico, iniciando na semana do fechamento das notas e finalizando na semana seguinte
de matrícula dos estudantes. 2- Como o período definido para as próximas avaliações iniciará a
poucos dias, não permitindo que a equipe tenha tempo exequível para as análises das
sugestões dos docentes e discentes, organizadas previamente por Maurício Farias Couto, além
de elaboração de questões no que se referem às dimensões ainda ausentes no formulário
original; foi combinado, com aprovação de todos presentes, que o formulário utilizado na última
avaliação será mantido e será informado no texto de divulgação, entre outros, que as
sugestões estão sendo estudadas e que a CPA receberá outras opiniões serão consideradas.
3- Foi acordado, com aprovação dos membros presentes, que a Coordenação da CPA
solicitará ao Gabinete da Reitoria, por memorando via SIPAC, indicação de substituto/a para os
períodos de férias e outros afastamentos da secretária Evelin Dayana Alves de Santana
Oliveira, os quais foram informados oficialmente por email pela própria servidora. 4- Foram
formados dois subgrupos de trabalho: 1- para elaborar o documento com o planejamento,
cujos/as membros/as serão: Aline dos Santos Rosa Matos, Gilmara dos Santos Oliveira e
Gilson Vieira Monteiro e 2- Para elaboração do relatório anual, 2022, de avaliações da CPA,
cujos/as membros/as serão: Gianfrancisco Schork e Luana Campinho Rêgo. Outros/as
membros/as interessados/as em participarem dos subgrupos de trabalho poderão se auto
indicarem em resposta ao convite que será apresentado no grupo de whatsapp da referida
comissão.ENCERRAMENTO: Não havendo algo mais a tratar, o coordenador da sessão,
Gilson Vieira Monteiro, agradeceu a participação de todos/as e deu por encerrada a reunião.
Eu, Luana Campinho Rêgo, secretária desta sessão, lavrei a presente ATA que, depois de lida
e aprovada, será assinada por todos/as os/as presentes, via Sistema Integrado de Patrimônio,
Administração e Contratos (SIPAC). Itabuna - BA, Porto Seguro - BA, Teixeira de Freitas-BA,
oito de setembro de dois mil e vinte e dois.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/09/2022

ATA Nº Ata 07/2022_Extraord/2022 - CPA (11.01.27)
(Nº do Documento: 1191)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/10/2022 16:07 )
ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS

ASSESSOR

1063054

(Assinado digitalmente em 14/10/2022 11:09 )
LUANA CAMPINHO REGO

COORDENADOR

1051730

(Assinado digitalmente em 14/10/2022 13:06 )
GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2250936

(Assinado digitalmente em 14/10/2022 15:50 )
GILSON VIEIRA MONTEIRO

COORDENADOR DE CURSO

1171462

(Assinado digitalmente em 14/10/2022 15:56 )
GIANFRANCISCO SCHORK

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1359765

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1191 2022 ATA 14/10/2022 844280300d

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf